
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.141 17Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA N.º 432 DE 12 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor MARCIO 
ROGERIO MAGNO PINHEIRO, Id. Funcional nº 57207632-1, ocupante do 
cargo de 6º Centro Regional de Saúde, lotado no 6º Centro Regional de 
Saúde, no período de 02 de Abril de 2020 a 01 de Maio de 2020, referente 
ao período aquisitivo de 16 de Outubro de 2018 a 15 de Outubro 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.03.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 533180
PORTARIA N° 427 DE 12 DE MARÇO DE 2020.
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo re-
lacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
54182085-2 JOSÉ MARIA CRUZ DE MORAES JUNIOR 13.01.2015 a 12.01.2016 04.05.2020 a 02.06.2020
54182085-2 JOSÉ MARIA CRUZ DE MORAES JUNIOR 13.01.2016 a 12.01.2017 03.06.2020 a 02.07.2020

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2019/600107
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 429 DE 12 DE MARÇO DE 2020.
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
54182085-3 JOSÉ MARIA CRUZ DE MORAES JUNIOR 20.08.2014 a 19.08.2015 04.05.2020 a 02.06.2020
54182085-3 JOSÉ MARIA CRUZ DE MORAES JUNIOR 20.08.2015 a 19.08.2016 03.06.2020 a 02.07.2020

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2019/600107
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 532959
PORTARIA N° 428 DE 12 DE MARÇO DE 2020.
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo rela-
cionada:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
81647-1 NILSON DA SILVA XAVIER 01.08.1984 a 31.07.1985 04.05.2020 a 02.06.2020

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2020/86483
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 532962

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 433 DE 12 DE MARÇO DE 2020.
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo 
Médico nº 97075A/1 de 02.06.2010;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRA-
BALHO a servidora ROSE MARY CONCEICAO DO ROSARIO, Id. Funcional 
nº 5118239/1, ocupante do cargo de Datilografo, a contar de 12.05.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 533205

ERRATA
Retifi ca-se a Portaria n°. 420/11.03.2020, publicada no DOE 
N°.34.140/12.03.2020, referente ao servidor FRANCISCO CARLOS DO 
CANTO LOPES, n°.3208966-1, a lotação.
Onde se lê: Assessória Especial.
Leia-se: GABINETE/GTCAGHMR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 532994
INCLUIR
NA PORTARIA N° 116 DE 11/03/2020 PUBLICADA NO DOE 34.140 DE 
12/03/2020 QUE CEDEU O SERVIDOR CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE, 
MATRÍCULA N° 5693594/3, PARA A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, a contar de 01.04.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.03.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 533164
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 2º TA-CONVÊNIO ASSISTENCIAL 
N°06/2019
Protocolo Nº 522050- DOE: 10/02/2019
ONDE SE LÊ: Fonte: 260208.
LEIA-SE: Fonte: 0349008212; 0349008225 e Ação:260379.

Protocolo: 533189
PORTARIA Nº 431 DE 12 DE MARÇO 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/152945.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SILVANA DA CONCEICAO PEREIRA, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 54184567-
2, lo tada no Hospital Regional - Tucuruí, a contar de 11.02.2020, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua Genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 533166

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 187 DE 12 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) MANOEL ANTONIO COSTA DE REZENDE, matrícula 5836107-
2 cargo de MEDICO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lota-
da (o) no (a) URE MIA 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 25.02.14 A 24.02.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.04.2020 A 30.05.2020, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 12.03.2020

Protocolo: 532862
PORTARIA Nº. 188 DE 12 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) DENISE HELENA RIBEIRO RODRIGUES , matrícula 
57196503-2 cargo de ENFERMEIRO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) 1°CRS 01 (um) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao triênio 19.05.14 A 18.05.17.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.05.2020 A 31.05.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 532870


